S. Castoris
collegium

Juditha, rursum ex Italia, monasterioque ad aulam reducata, pristinum quoque honoris locum occuparat; cum Ludovicus, ut poterat, turbatis domi forisque reip. rebus novis comitiis, legibus, decretisque consulebat. Ne verò Legati, seu Missi, ut vocabant, Dominici, immoderatis subditos gravarent sumptibus, praescriptum legimus: Episcopo venienti, pro victu, panes XL Friskingatis præscri-ga, seu assaturæ tres, de potu modii tres, porcellus unus, pulli tres, ova XV. annona ad caballos modii IV. prebentor. Ita curæ Ludovico erat, ut suis quæque legibus circumscriberentur: utque necessitati præsidium, & cupiditati terminus statueretur. Ubi quod Wandelbertus è Prumiensi monasterio hujus temporis scriptor memorat non videtur negligendum. Dum enim ultro citrōque, per Trevorum fines, Imperator commeat, ac secundo Rheno ad S. Goarem pro more appellit, ex podagræ doloribus, vix inter sustentantium manus ad oratorium eniti poterat: ubi verò surrexit (verba autoris sunt) ab oratione, ad Abbatem, & clarissimum virum Gerungum, olim palatii adilem, nunc monachum, conversus, Deo, inquit, gratias, nunc meritis S. Goaris levamen mihi datum persentio. neque eo jam, quo hue veni dolore labore. Sic à memoria regressus, latus & alacritatem totum duxit. Hac ipso Abate, qui coram adest referente cognovi. quanquam nec ego ipse multum absfuerim, qui pridie ejus diei Imperatorem, praedicto dolori gravissimè laborantem, in palatio (Ingelheimensi) videbim. Adeò frequentia hac ætate erant in omne hominum genus S. Goaris beneficia, tam benevoli veneroribus, quam contemptoribus terribilis.

Nec Hetti Archiepiscopo, per quietem à S. Materno commonito, ut honori S. Castoris Cardonensi in Eccle-

sia deposito consuleret sanctius, Reliquiis ejusdem ad Confluentia
Confluentes Rheni Mosellæque delatis, favor ac libe- ab Imp. fun-
ralitas Imperatoris defuit, siquidem basilicæ illuc mag- datum.
nificè instruendæ opem opesque contulit. quā perfectā,
atque in honorem Sanctorum omnium Divique Casto- 837.
ris consecrata, frequenti pompæ spectaculo oīla viri san-
cti illata sunt, Canonicorumque, sacra istic ministeria
hodie dum obeuntium, Collegium Ludovici munifi-
centiā est institutum.

Inter hæc Cælum nova siderum feralium inductione
visum est calamitatum imminentium mortales commo- Cometa ge-
nere. Nam & Aquis Ludovico versante Cometa minus.

in signo virginis, & Carisiaci anno proximo, ubi Caro- 838.
lum ex Juditha Neustriæ regno inaugurat, alter in scor-
pio visendum se præbuit. Ille Nortmannorum in Fri- Nortmanni,
siām Bataviamque ac Belgicam, exciso Dorestrato, An. & Mors Pi-
povverpo, & Witla, irruptionem; hic Pipini Regis mox pini.
consecutam mortem prænunciavit. ad quam, cum Lu-
dovicus, velut sibi præsentem, curas disposuisset, filius
ante patrem vocatus est. Is Mortis hoc in orbe lusus
est, ferire saepe alios, quam quibus jam ante minabatur.
Ergo Ludovicus, vocato ex Italia Lothario, Wormatiensi Comitio, quidquid à Mosa in Austrum vergit, id
eidem novaregni partitione tribuit; Carolo vero quid-
quid respicit occidentem.